

Lào Cai, ngày 29 tháng 01 năm 2021

Số: 33 /KH-BCĐ

## KẾ HOẠCH

### **Tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện và tiếp nhận máu trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2021**

Thực hiện Quyết định số 103/QĐ-BCĐQG ngày 12/11/2020 của Ban chỉ đạo Quốc gia vận động hiến máu tình nguyện về việc ban hành chỉ tiêu vận động, tiếp nhận hiến máu tình nguyện năm 2021; căn cứ kết quả vận động, tiếp nhận, sử dụng máu năm 2020 và dự kiến nhu cầu sử dụng máu năm 2021; căn cứ kế hoạch tổ chức tiếp nhận máu tại tỉnh Lào Cai của Viện Huyết học - Truyền máu Trung ương; Ban Chỉ đạo Vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Lào Cai ban hành Kế hoạch tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện và tiếp nhận máu trên địa bàn tỉnh năm 2021 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích:**

- Nâng cao nhận thức và chuyển đổi hành vi của các tầng lớp Nhân dân về hiến máu tình nguyện và an toàn truyền máu thông qua các chiến dịch, sự kiện tổ chức trong năm.

- Mở rộng địa bàn, đối tượng vận động hiến máu đến các xã vùng sâu, vùng xa để mọi người dân đều được tiếp cận với phong trào hiến máu tình nguyện; đồng thời khuyến khích, động viên những người có đủ điều kiện sức khỏe tham gia hiến máu và hiến máu nhiều lần để người bệnh được sử dụng máu, các sản phẩm máu an toàn, chất lượng.

- Xây dựng lực lượng hiến máu dự bị thực chất, hiệu quả, bền vững; đồng thời giáo dục, định hướng xây dựng lực lượng hiến máu dự bị cho tương lai.

##### **2. Yêu cầu:**

- Ban Chỉ đạo Vận động hiến máu tình nguyện các cấp tiếp tục nâng cao vai trò trong việc chỉ đạo, tổ chức triển khai phong trào hiến máu tình nguyện trên địa bàn tỉnh.

- Phong trào hiến máu tình nguyện được triển khai rộng khắp tới các cấp, các ngành; chú trọng đến địa bàn vùng cao, vùng đồng bào dân tộc thiểu số; đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả và đạt các chỉ tiêu đề ra.

- Các sự kiện “Ngày hội hiến máu tình nguyện” được tổ chức tại tất cả các huyện, thị xã, thành phố và một số đơn vị có số lượng cán bộ, đoàn viên, hội viên, người lao động lớn (Công an tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Tỉnh đoàn, Phân hiệu Đại học Thái Nguyên tại Lào Cai, Trường Cao đẳng Lào Cai). Kế hoạch tổ chức Ngày hội hiến máu có sự thống nhất cao giữa Ban Chỉ đạo Vận động hiến máu tình nguyện các cấp với đơn vị tổ chức sự kiện và đơn vị tiếp nhận máu.



- Các đợt tiếp nhận máu cần bố trí hợp lý để đảm bảo tất cả các lực lượng cán bộ, chiến sĩ, người lao động và toàn thể Nhân dân được tham gia hiến máu theo nguyện vọng và đảm bảo quy định thời gian hiến máu nhắc lại.

- Các hoạt động tuyên truyền, tổ chức tiếp nhận máu có tập trung đông người phải đảm bảo thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định.

## **II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU:**

### **1. Mục tiêu:**

Năm 2021, toàn tỉnh phấn đấu vận động, tiếp nhận 6.000 đơn vị máu trở lên, trong đó trên 60% đơn vị máu có thể tích trên 250ml; tỷ lệ người hiến máu tình nguyện đạt 97,5%; tỷ lệ người hiến máu nhắc lại đạt 32% trở lên.

### **2. Chỉ tiêu cụ thể:**

2.1. 100% các sự kiện Ngày hội hiến máu tình nguyện do Ban Chỉ đạo Vận động hiến máu tình nguyện các cấp, các cơ quan, đơn vị tổ chức đạt và vượt chỉ tiêu, cụ thể:

- Các cơ quan, đơn vị: Công an tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Tỉnh đoàn, Phân hiệu Đại học Thái Nguyên tại Lào Cai, Trường Cao đẳng Lào Cai tổ chức ít nhất 01 sự kiện Ngày hội hiến máu tình nguyện; vận động tiếp nhận tối thiểu 300 đơn vị máu/Ngày hội.

- Ban Chỉ đạo Vận động hiến máu tình nguyện các huyện Bát Xát, Mường Khương, Si Ma Cai, Bắc Hà, Bảo Yên, thị xã Sa Pa tổ 01 sự kiện Ngày hội hiến máu/năm và vận động, tiếp nhận ít nhất 300 đơn vị máu trở lên.

- Ban Chỉ đạo Vận động hiến máu tình nguyện huyện Văn Bàn, Bảo Thắng tổ chức 02 sự kiện/năm và vận động tiếp nhận 300 đơn vị máu/sự kiện.

- Chương trình Hành trình đò hương ứng Chiến dịch “Những giọt máu hồng” hè 2021 tiếp nhận 1.000 đơn vị máu.

2.2. 100% bệnh nhân tại các bệnh viện tuyến tỉnh, tuyến huyện cần truyền máu (trong điều kiện kho máu của bệnh viện không còn) được truyền máu kịp thời từ nguồn người hiến máu dự bị.

2.3. 100% các câu lạc bộ/đội hiến máu dự bị duy trì, phát triển tại các xã, phường, thị trấn, cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp; tiếp tục nhân rộng loại hình câu lạc bộ, đội, nhóm tình nguyện viên vận động hiến máu tình nguyện tại cộng đồng.

2.4. 100% Ban chủ nhiệm câu lạc bộ, đội, nhóm hiến máu tình nguyện và tình nguyện viên vận động hiến máu được tập huấn về kiến thức, kỹ năng tuyên truyền.

2.5. 100% người hiến máu tình nguyện được tư vấn, chăm sóc và được hỗ trợ theo đúng quy định.

2.6. 100% Ban Chỉ đạo Vận động hiến máu tình nguyện các huyện, thị xã, thành phố, đơn vị trực thuộc tổ chức các hoạt động tôn vinh, khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào hiến máu tình nguyện.



2.7. 100% các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh có văn bản chỉ đạo theo ngành dọc và giao chỉ tiêu ít nhất 30% cán bộ, công chức, viên chức tham gia hiến máu tình nguyện.

2.8. 100% các hoạt động hiến máu tình nguyện được tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh và các địa phương.

### III. NỘI DUNG

#### 1. Xây dựng các kế hoạch chỉ đạo phong trào hiến máu tình nguyện:

- Kế hoạch triển khai Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết Nguyên đán năm 2021.

- Kế hoạch thực hiện Chiến dịch “Những giọt máu hồng” hè 2021.

- Kế hoạch thực hiện Chương trình “Hành trình đỏ” năm 2021.

#### 2. Hướng dẫn tổ chức hoạt động hưởng ứng các sự kiện trong năm 2021

- Hướng dẫn hưởng ứng Ngày Toàn dân hiến máu tình nguyện (07/4/2021).

- Hướng dẫn hưởng ứng Ngày Thế giới tôn vinh người hiến máu (14/6/2021).

#### 3. Tổ chức các đợt tiếp nhận máu:

##### 3.1. Các đợt tiếp nhận máu

Năm 2021 tổ chức 16 đợt tiếp nhận máu, cụ thể như sau:

- *Quý I năm 2021:*

Tỉnh đoàn tổ chức Chương trình “Chủ nhật đỏ” hưởng ứng Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết Nguyên đán năm 2021 và hưởng ứng Tháng Thanh niên.

- *Quý II năm 2021:* Tổ chức 06 đợt tiếp nhận máu:

+ Công an tỉnh tổ chức Ngày hội hiến máu tình nguyện hưởng ứng Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện (07/4/2021).

+ Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức Ngày hội hiến máu tình nguyện hưởng ứng Tháng công nhân tại khu công nghiệp Tăng Loỏng, huyện Bảo Thắng.

+ Ban Chỉ đạo Vận động hiến máu tình nguyện huyện Văn Bàn, huyện Bảo Thắng, thị xã Sa Pa tổ chức Ngày hội hiến máu tình nguyện hưởng ứng Chương trình “Hành trình đỏ”.

+ Hội Chữ thập đỏ tỉnh phối hợp với Viện Huyết học - Truyền máu Trung ương tham mưu UBND tỉnh tổ chức thực hiện Chương trình “Hành trình đỏ” năm 2021 tại tỉnh Lào Cai.

- *Quý III năm 2021:* Tổ chức 05 đợt tiếp nhận máu:

Ban Chỉ đạo Vận động hiến máu tình nguyện các huyện Si Ma Cai, Mường Khương, Bát Xát, Bảo Yên, Bắc Hà tổ chức Ngày hội hiến máu tình nguyện hưởng ứng Chiến dịch “Những giọt máu hồng” hè năm 2021.

- *Quý IV năm 2021:* Tổ chức 04 đợt tiếp nhận máu:

+ Phân hiệu Đại học Thái Nguyên tại Lào Cai tổ chức Ngày hội hiến máu tình nguyện tại trường (lực lượng tham gia hiến máu gồm cán bộ, hội viên, sinh



viên Phân hiệu Đại học Thái Nguyên tại Lào Cai và Hội Chữ thập đỏ các sở, ban, ngành tỉnh).

+ Cao đẳng Lào Cai tổ chức Ngày hội hiến máu tình nguyện tại trường (lực lượng tham gia hiến máu gồm cán bộ, hội viên, sinh viên Cao đẳng Lào Cai và cán bộ, chiến sĩ Công an tỉnh).

+ Ban Chỉ đạo Vận động hiến máu tình nguyện huyện Văn Bàn, Bảo Thắng tổ chức Ngày hội hiến máu.

### **3.2. Thời gian tổ chức**

Thời gian cụ thể tổ chức Ngày hội hiến máu tình nguyện tại tỉnh và các huyện, thị xã, các cơ quan, đơn vị: Hội Chữ thập đỏ tỉnh (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh) thống nhất với đơn vị tiếp nhận máu thông báo trước khi tổ chức Ngày hội ít nhất 15 ngày.

### **4. Vận động tiếp nhận máu đột xuất tại tỉnh**

Hội Chữ thập đỏ các cấp (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo các cấp): Quản lý, vận động đảm bảo đáp ứng nhu cầu máu khi các bệnh viện tuyến tỉnh, tuyến huyện cần máu đột xuất phục vụ cấp cứu người bệnh, đặc biệt vào các dịp khan hiếm máu như dịp Tết Nguyên đán, dịp hè. Cụ thể như sau:

- Hội Chữ thập đỏ thành phố Lào Cai chịu trách nhiệm trực tiếp phối hợp với các bệnh viện tuyến tỉnh tuyên truyền, vận động hiến máu đột xuất phục vụ cấp cứu người bệnh tại các bệnh viện tuyến tỉnh.

- Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã chịu trách nhiệm tuyên truyền, vận động hiến máu đột xuất phục vụ cấp cứu người bệnh tại các bệnh viện tuyến huyện.

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh) chịu trách nhiệm vận động lực lượng hiến máu dự bị thuộc các đơn vị: Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, các trường chuyên nghiệp, Công ty TNHH Một thành viên Apatit Việt Nam, các sở, ban, ngành tỉnh, các doanh nghiệp, hiến máu đột xuất phục vụ cấp cứu người bệnh tại các bệnh viện tuyến tỉnh.

### **5. Các hoạt động khác:**

- Tổ chức 02 lớp tập huấn tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện cho các câu lạc bộ hiến máu dự bị huyện Mường Khương, Văn Bàn.

- Tổ chức hoạt động tôn vinh, khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu trong hiến máu tình nguyện tại Chương trình “Hành trình đỏ”.

- Phát triển các phương tiện tuyên truyền: tờ rơi, poster, băng rôn, baner, trang mạng xã hội; xây dựng các phóng sự, chương trình phát trên sóng Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và Báo Lào Cai.

- Tham gia các hoạt động do Trung ương tổ chức: Tập huấn; Hội nghị tôn vinh toàn quốc, tổng kết năm 2021; Hội nghị tổng kết Chương trình “Hành trình đỏ” năm 2021; gặp mặt câu lạc bộ nhóm máu hiếm khu vực phía Bắc...

- Tổ chức đoàn cán bộ chuyên trách công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Lào Cai đi tham dự Lễ hội Xuân hồng năm 2021, thăm nơi sản xuất máu khu vực phía Bắc (Viện Huyết học - Truyền máu Trung ương) và một số mô hình câu lạc bộ.



- Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Lào Cai năm 2021, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2022.

- Duy trì các hoạt động thường xuyên: Tư vấn hiến máu; giám sát, hỗ trợ các hoạt động tại cơ sở; củng cố, kiện toàn các câu lạc bộ, đội hiến máu dự bị; tiếp tục phát triển các đội tình nguyện viên vận động hiến máu tình nguyện, quản lý người hiến máu, vận động hiến máu đột xuất, rút kinh nghiệm sau triển khai các hoạt động.

- Báo cáo kết quả thực hiện các chiến dịch, sự kiện, 6 tháng, tổng kết năm theo quy định.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2021 từ nguồn ngân sách nhà nước cấp và từ các nguồn vận động hỗ trợ hợp pháp khác.

- Ban Chỉ đạo Vận động hiến máu tình nguyện các huyện, thị xã, thành phố, Hội Chữ thập đỏ trực thuộc xây dựng kế hoạch hoạt động và kinh phí tổ chức tuyên truyền, vận động, tiếp nhận máu năm 2021 tại địa phương, đơn vị, trình cấp có thẩm quyền cấp kinh phí hoạt động.

- Kinh phí tổ chức các sự kiện Ngày hội hiến máu tại tỉnh sử dụng ngân sách tỉnh cấp cho hoạt động của Ban Chỉ đạo Vận động hiến máu tình nguyện tỉnh năm 2021 và vận động xã hội hóa.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

##### **1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Vận động hiến máu tình nguyện tỉnh**

- Tham mưu Ban Chỉ đạo tỉnh xây dựng: Kế hoạch triển khai Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết Nguyên đán năm 2021; Kế hoạch thực hiện Chiến dịch “Những giọt máu hồng” hè 2021; Kế hoạch Chương trình “Hành trình đỏ” năm 2021.

- Phối hợp, hướng dẫn tổ chức các sự kiện về hiến máu tình nguyện trong năm 2021 tại tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố, các cơ quan, đơn vị.

- Thống nhất kế hoạch với các đơn vị tiếp nhận máu và thông báo kế hoạch đến các huyện, thị xã, thành phố, các cơ quan, đơn vị tổ chức sự kiện để chủ động tham mưu thực hiện; giám sát đảm bảo đầy đủ quyền lợi và chế độ đối với người hiến máu tình nguyện theo Thông tư số 17/2020/TT-BYT ngày 12/11/2020 của Bộ Y tế quy định giá tối đa và chi phí phục vụ cho việc xác định giá một đơn vị máu toàn phần, chế phẩm máu đạt tiêu chuẩn.

- Xây dựng, in và cấp tờ rơi, poster tuyên truyền về hiến máu tình nguyện cho các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị tổ chức sự kiện.

- Tổ chức 02 lớp tập huấn kiến thức, kỹ năng tuyên truyền về hiến máu tình nguyện cho các câu lạc bộ hiến máu dự bị huyện Mường Khương, Văn Bàn.

- Tổ chức đoàn cán bộ chuyên trách công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện các cấp tham dự Lễ hội Xuân hồng tại Hà Nội; tham quan đây



chuyên sản xuất, lưu trữ máu; thăm một số mô hình câu lạc bộ và ký kết chương trình tiếp nhận máu năm 2021 với Viện Huyết học - Truyền máu Trung ương.

- Tham mưu tổ chức hoạt động tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân tích cực tham gia phong trào hiến máu tình nguyện trên địa bàn tỉnh tại Chương trình “Hành trình đỏ” và tại Hội nghị tổng kết công tác vận động hiến máu tình nguyện năm 2021.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát và hỗ trợ Ban Chỉ đạo Vận động hiến máu tình nguyện các huyện, thị xã, thành phố, các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ.

- Giám sát hoạt động hỗ trợ người hiến máu đột xuất cũng như tại các sự kiện lớn để luôn đảm bảo chế độ, chính sách cho người hiến máu theo quy định.

- Báo cáo kết quả triển khai từng chiến dịch, sự kiện, 6 tháng và báo cáo năm theo quy định.

## **2. Các cơ quan, đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo Vận động hiến máu tình nguyện tỉnh**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hiến máu trong cán bộ, công chức, viên chức theo hệ thống ngành dọc và giao chỉ tiêu ít nhất 30% cán bộ, công chức, viên chức tham gia hiến máu tình nguyện.

- Phối hợp chặt chẽ với Hội Chữ thập đỏ các cấp trong quá trình tổ chức các sự kiện Ngày hội hiến máu tình nguyện.

- Tỉnh Đoàn (cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh) chủ trì, phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Báo Tiền phong xây dựng Kế hoạch và tổ chức Chương trình “Chủ nhật đỏ” hưởng ứng Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết Nguyên đán năm 2021, hưởng ứng Tháng thanh niên.

- Công an tỉnh (cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh) xây dựng Kế hoạch và tổ chức Ngày hội hiến máu tình nguyện hưởng ứng “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện” (07/4/2021).

- Liên đoàn Lao động tỉnh (cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh) xây dựng Kế hoạch và tổ chức Ngày hội hiến máu tình nguyện hưởng ứng Tháng công nhân năm 2021.

## **3. Ban Chỉ đạo Vận động hiến máu tình nguyện các huyện, thị xã, thành phố**

- Căn cứ Kế hoạch của tỉnh, xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện và tiếp nhận máu năm 2021 phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế của địa phương.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức sự kiện Ngày hội hiến máu tình nguyện tại địa phương; giám sát, đôn đốc lực lượng tham gia hiến máu đảm bảo chỉ tiêu tiếp nhận máu trong Ngày hội; xem xét, lựa chọn một số xã, thị trấn trung tâm để chỉ đạo thành lập Ban Chỉ đạo Vận động hiến máu tình nguyện nhằm mở rộng đối tượng người dân tham gia hiến máu (với huyện chưa thành lập Ban Chỉ đạo cấp xã).

- Cùng cố, kiện toàn các loại hình câu lạc bộ, đội, nhóm hiến máu dự bị để đảm bảo đáp ứng nhu cầu cấp cứu tại các bệnh viện; thành lập, củng cố các câu lạc



bộ, đội tình nguyện viên vận động hiến máu tình nguyện để duy trì nguồn người hiến máu tình nguyện thường xuyên.

- Tăng cường tổ chức các đợt tuyên truyền, vận động tới người dân tại các khu dân cư, các xã vùng sâu, vùng xa, người lao động trong các doanh nghiệp để mọi người dân đều được tiếp cận với phong trào hiến máu tình nguyện. Tập trung tuyên truyền các đối tượng có đủ sức khỏe hiến máu như: Sinh viên, cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, thanh niên, chiến sỹ lực lượng vũ trang, người lao động... nhằm nâng cao tỷ lệ hiến máu tình nguyện và hiến máu nhắc lại.

- Tăng cường truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, trang tin điện tử, mạng xã hội, treo băng rôn, khẩu hiệu trên một số trục đường chính, điểm tập trung đông người để tuyên truyền rộng rãi về phong trào hiến máu tình nguyện và các sự kiện, chiến dịch.

- Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng cho cán bộ Hội cơ sở và các câu lạc bộ hiến máu dự bị, đội tình nguyện viên; tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ, đội hiến máu tình nguyện thường kỳ để cung cấp kiến thức về hiến máu và phát triển thêm thành viên mới.

- Tổ chức các hoạt động tôn vinh, khen thưởng để động viên những tập thể, cá nhân tích cực tham gia phong trào hiến máu tình nguyện, đồng thời thu hút những người chưa tham gia phong trào này.

#### **4. Sở Y tế**

Chỉ đạo các bệnh viện tuyến tỉnh, tuyến huyện tham gia phối hợp với các đơn vị tiếp nhận máu trong các sự kiện Ngày hội hiến máu tình nguyện tổ chức tại địa phương; tổ chức tiếp nhận máu hiến đợt xuất tại các bệnh viện đảm bảo an toàn; chăm sóc tốt người hiến máu và đảm bảo đầy đủ quyền lợi, chế độ đối với người hiến máu tình nguyện theo quy định tại Thông tư số 17/2020/TT-BYT ngày 12/11/2020 của Bộ Y tế; đảm bảo thuận lợi nhất cho người hiến máu tình nguyện, tránh để người hiến máu phải đi lại nhiều lần.

#### **5. Báo Lào Cai, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh Lào Cai**

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh) tích cực tuyên truyền về phong trào hiến máu tình nguyện; đặc biệt tăng cường thông tin về các chương trình, sự kiện lớn, là điểm nhấn của các chiến dịch hiến máu tình nguyện trong năm; nêu gương các điển hình tập thể, cá nhân tiên tiến, nhằm lan tỏa và nâng cao nhận thức, huy động các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh tham gia hiến máu tình nguyện, hiến máu nhắc lại.

#### **6. Phân hiệu Đại học Thái nguyên tại Lào Cai, Trường Cao đẳng Lào Cai**

Chủ trì, phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch và tổ chức Ngày hội hiến máu tình nguyện tại trường đảm bảo đạt chỉ tiêu giao.

#### **7. Đề nghị Viện Huyết học - Truyền máu Trung ương:**



- Thống nhất kế hoạch tiếp nhận máu năm 2021 với địa phương để Ban Chỉ đạo tỉnh chủ động chỉ đạo, tổ chức thực hiện.

- Phối hợp tiếp nhận máu trong các sự kiện, chiến dịch và hàng tháng theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo tỉnh Lào Cai.

- Phối hợp Hội Chữ thập đỏ tỉnh xây dựng kế hoạch và hỗ trợ tỉnh Lào Cai tổ chức Chương trình “Hành trình đỏ” năm 2021.

- Tiếp tục chia sẻ kinh nghiệm với tỉnh Lào Cai trong công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện và tổ chức sự kiện; phối hợp, tạo điều kiện để đoàn cán bộ chuyên trách công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Lào Cai về tham dự Lễ hội Xuân hồng năm 2021 tại Hà Nội, tham quan dây chuyền sản xuất, lưu trữ máu, thăm một số mô hình câu lạc bộ.

- Tổ chức các lớp tập huấn về kiến thức, kỹ năng tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện; cung cấp cho địa phương những thông tin mới nhất về phong trào hiến máu tình nguyện trên thế giới và tại Việt Nam.

- Khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác phối hợp triển khai, vận động hiến máu tình nguyện trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện và tiếp nhận máu trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2021; các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan căn cứ Kế hoạch thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương liên hệ, trao đổi với Hội Chữ thập đỏ tỉnh (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Vận động hiến máu tình nguyện tỉnh), số điện thoại: 02143.842.700./.

**Nơi nhận:**

- BCĐ Quốc gia vận động HMTN;
- Viện Huyết học - Truyền máu Trung ương;
- CT, PCT3;
- Các cơ quan thành viên BCĐ HMTN tỉnh;
- Hội Chữ thập đỏ tỉnh;
- Phân hiệu Đại học Thái Nguyên tại Lào Cai, Cao đẳng Lào Cai;
- Hội CTĐ Công ty Apatit Việt Nam;
- BCĐ Vận động HMTN và Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã, thành phố;
- Đài PT-TH tỉnh, Báo Lào Cai, Công TTĐT tỉnh;
- CVP, PCVP2;
- Lưu: VT, TH3, VX4.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH**  
**Giàng Thị Dung**